
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 968 

DETERMINA 
N. 809 DEL 16/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. ____95272__ DEL  17/12/2013

CLASSIFICAZIONE: AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MATTEAZZI LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GUARTI DANILO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO ED IGIENE

OGGETTO:
CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP + FORUM 
CONGIUNTI  CON  IL  COMUNE  DI  PADOVA  (INFORMAMBIENTE)  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO 
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Richiamato che:   

- con Delibera di Giunta Comunale n. 172 del 23 giugno 2010 (PGN n 43198) è stata approvata la 
partecipazione del Comune di Vicenza al programma europeo “Intelligent Energy Europe” con un 
progetto intitolato CONURBANT;

- in data 09 maggio 2011 è stato sottoscritto con EACI il Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427, 
e  da  tale  data  si  ritiene  avviato  il  Progetto  CONURBANT  e  dunque  ogni  spesa  prevista  dal 
medesimo progetto può essere rendicontata;

- con lettera del 07 marzo 2013 (PGN 18900) l’EACI ha comunicato l’approvazione del “Technical 
and Financial Interim Report” del progetto Conurbant ed il conseguente avvio della procedura di 
emissione del secondo pre-finanziamento del Progetto CONURBANT IEE/10/380/SI2.589427, pari 
al 30% dell’intero finanziamento previsto, ovvero pari ad un totale di euro 287.917,50 di cui euro  
43.392,90 destinati al Comune di Vicenza per le proprie attività direttamente correlate al progetto 
in oggetto;

 

Premesso che 

-  con bolletta n. 2184, datata 04 marzo 2013, e reversale n. 1255 del 07 marzo 2013 è stata  
introitata al capitolo d’entrata 47800 “Fondi Comunitari per progetto CONURBANT” la somma 
prevista per il secondo pre-finanziamento pari ad euro 287.917,50;

-  come previsto dal sopraccitato Grant Agreement e dalla lettera PGN 18900 del 07 marzo 2013,  
l’EACI  ha  approvato  per  il  Comune  di  Vicenza  un  secondo  pre-finanziamento  pari  ad  euro 
43.392,90  che  vengono  quindi  trattenuti  all’interno  del  capitolo  d’entrata  47800  “Fondi 
Comunitarie  per  progetto  CONURBANT”  e  sono  disponibili  all’interno  del  capitolo  di  spesa 
1360600  “Spese  per progetto CONURBANT con fondi comunitari”;

- come previsto dal sopraccitato Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427, il Comune di Vicenza, 
in qualità di coordinatore di progetto, ha il compito di organizzare sia Workgroup/Workshop, che 
Forum  che  coinvolgano  i  Comuni  contermini  e  della  provincia  delle  città  partner  aderenti  al 
progetto stesso;

-  come  suggerito  dall’Agenzia  finanziatrice  è  opportuno  che  i  Comuni  di  Vicenza  e  Padova 
organizzino  eventi  congiunti  per  amplificare  i  risultati  di  tali  eventi,  sfruttando  la  vicinanza 
territoriale, intesa come potenzialità per una progettazione coerente  delle politiche ambientali ed 
energetiche locali;

- come previsto dal sopraccitato Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427, il Comune di Vicenza 
ha nel proprio budget di progetto la somma necessaria alla copertura di tutte le spese connesse 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

all’organizzazione del suddetto evento (copertura spese di catering / ristorazione per pausa caffè e 
pausa pranzo, affitto sala convegni), così come specificato nell’Annex II, che vede la copertura di 
tali spese nel contesto del WP 4 per un totale di euro 3.000,00;

 

Rilevate

-  la necessità di organizzare e partecipare, in qualità di coordinatore di progetto, al Workshop + 
Forum, che si terrà a Vicenza il giorno 19 dicembre 2013, come da allegato programma;

-  la necessità di affittare due sale presso il Polo Giovanile “B55”, Contrà Barche, 55 – Vicenza;

-  la necessità di individuare i fornitori del servizio di ristorazione per la pausa pranzo; 

 

Preso atto che 

-  l’organizzazione  di  simili  eventi  è  richiesta  dalla  stessa  EACI  ai  fini  della  realizzazione  del 
progetto, come peraltro richiamato nel Grant Agreement IEE/10/380/SI2.589427;

- in base alle modalità di rendicontazione del programma comunitario Intelligent Energy Europe, è 
previsto che la partecipazione all’evento possa essere a carico dei fondi comunitari previsti dal 
progetto, e dunque senza alcun costo per il Comune di Vicenza;

-  in  base  alle  procedure  previste  per  le  forniture  in  economia,  per  gli  importi  previsti  per 
l’organizzazione del workshop+forum si può ricorrere all’affidamento diretto;

- si è comunque eseguita una ricognizione per verificare la congruità dei prezzi richiedendo tre 
preventivi  per  i  servizi  di  ristorazione  per  la  pausa  pranzo  alle  seguenti  ditte:  “Bar  Minerva”, 
“Euroristorazione srl” e “Antica Casa della Malvasia”;

- ai sensi dell'art.  1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 
7, comma 2, del  decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 luglio 2012, n. 94, che 
il  bene/servizio  oggetto  di  approvvigionamento  non  è  presente  nel  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione gestito da Consip spa;

- è dunque risultato idoneo il sottoriportato soggetto:  BAR MINERVA, Via S.Corona, 11 – 36100 
Vicenza;

Tutto ciò premesso;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  24/26033  del  2  aprile  2013  (e  successive  
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

    (firma)  ___________________

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0296.htm#0450


Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

La spesa di cui alla presente determina è totalmente finanziata con assegnazione  al Comune di 
un contributo da parte della Commissione Europea, tramite l’agenzia EACI (Executive Agency for 
Competitiveness  and  Innovation)  come  risulta  dalla  lettera  PGN  18900  del  07  marzo  2013,  
allegata alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. 
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

 
                                                        DETERMINA

1)  di autorizzare l’organizzazione del Workshop+Forum di progetto il giorno 19 dicembre 2013;

2)  di impegnare a favore di La Piccionaia – I Carrara Soc.Coop.  – Strabella Piancoli,6 36100 
Vicenza, in qualità di gestore degli spazi del  Polo Giovani “B55” la somma  di €  101,00, per la 
copertura delle spese di affitto delle sale, al cap. n. 1360600 “Spese Progetto CONURBANT con  
Fondi  Comunitari”  del  bilancio  d’esercizio  2013,  dove  esiste  l’occorrente  disponibilità;  CIG 
Z940CF13AD

3)   di impegnare a favore della ditta BAR MINERVA Via S.Corona, 11 - Vicenza, la somma di € 
854,00, per la copertura delle spese di servizio catering per la pausa pranzo, al cap. n. 1360600 
“Spese Progetto CONURBANT con Fondi Comunitari” del bilancio d’esercizio 2013, dove esiste 
l’occorrente disponibilità; CIG Z300CF142D

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

4)   di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

5)   di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

 

7) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi  per l’anno 2013, verranno definiti nel 
bilancio di previsione e nel P.E.G. 2013 in corso di approvazione.

 

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2013 955,00 2013 955,00 OK
X  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 955,00 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 955,00 OK 955,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;
   
 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         F.TO ROBERTO SCALCO______
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  _______F.TO DANILO GUARTI____
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 968 

DETERMINA N. 809 DEL 16/12/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  CONURBANT - AUTORIZZAZIONE DI SPESA PER ORGANIZZAZIONE DI UN WORKSHOP +
FORUM CONGIUNTI CON IL COMUNE DI PADOVA (INFORMAMBIENTE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO
EUROPEO CONURBANT IL GIORNO 19/12/2013 A VICENZA. CIG. VARI

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1360600 IMPEGNO N. 93010 € 955,00

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ___F.TO___

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ______F.TO______

    (firma)  ___________________


